stolicis imbutæ doctrinis novit, etc. Sed et cætera summatim collegit Paulinus.

^b In libro de Incarnatione Domini sexto. Quare Paulinus noster hunc librum sextum de Incarnatione appellaverit, cum unicus communiter habeatur, et ab aliis sejunctus reponatur, certo definire non ausim. Suspicari tamen licet in causa fuisse, quod olim, et forte in exemplari Pauliniano, quasi sextus additus fuerit quinque libris, quos de fide inscripsit. Cum enim unum et idem sit argumentum cum librorum de fide, tum tractatus de Incarnatione, et utroque in loco agat de Dei incarnati divinitate, quam contra hostes eosdem defendere et vindicare satagit, nempe Arianos præcipue, probabile est ab aliquibus librariis factum fuisse quod suspicamus, et tanquam librum sextum annumerasse libris de fide librum de Incarnatione. Adde Ambrosium ipsum consequentiam librorum et connexionem insinuasse his verbis quæ habet hoc ipso libro de Incarnat. cap. 7, num. 62 et seq. « Possem latius persequiri, sed ve-

ista est fides, quia Christus est Dei Filius, et semipaternus ex Patre, et natus ex virgine. » Et paulo post : « Cum Deus semper esset æternus, incarnationis sacramenta suscepit non divisus, sed unus : quia utrumque unus et unus in utroque, hoc est, vel divinitate, vel corpore. » Idem ibi (C. 7, n. 71) ipsius quasi Domini verbis usus : « Deus igitur ante carnem, Deus in carne perfectione naturæ assumpsit humanæ. » Idem in eodem : « Nunquid cum in eo imaginem Dei, crucemque veneramur, dividimus eum? » Illud autem ejusdem venerandi doctoris testimonium, quod in tuis insertum litteris non ignoratur, quod tibi quasi præstabilius videbatur tuæ consulere pertinaci objectioni, in eo quod Christum adoptivum Dei Filium usurpare non cessas, quia dixerit : « Nam ipso usu nostro est adoptivus filius et verus Filius. » Tu vero vitiouse more tuo posuisti : « Nam ipse, ait, usu **161** nostro est adoptivus filius. » *Ipsæ pro ipso exarasti, quasi de Christo virum istum dixisse anilibus frustratus ineptiis putasti.* Cum in ea disputatione, in qua hoc capitulum studuit promulgare, nihil de optionis prærogativo linguæ flavello ^a inspicitur ventilasse ; sed contradicentibus sibi obsistens, qui nature vocabulum in Dei appellatione sacrissimum insertum foliis minime posse reperiri conjectare conabantur : ac per hoc coacervatis plurimis divinarum rerum documentis, quibus luce clarius revicti satis abundeque sufficere non fuit invalidum, voluit etiam communi duntaxat usu locutionis refellentia perfidorum obstruere nibilominus ora. Ait enim : « Ipsæ usu nostro est adoptivus filius et verus Filius. Adoptivum filium non dicimus filium esse natura, sed eum dicimus natura esse filium, qui verus est filius. Ergo, ait, naturam et substantiam esse [Al., substantiam esse divinam] divina probavimus lectione. » (Lib. de Incarn. Dom. Sacram. cap. 8, n. 87, 88).

CAPUT XXII.

Adducit pro sua sententia Hieronymum.

Felicissimæ nempe recordationis, celeberrimæque vite mirabilis, beatus nimirum Hieronymus, variis linguarum perspicue insignitus loqueliis, in sacris scilicet litterarum suarum apicibus, ubi quandoque de negotio orthodoxæ fidei disputationis stylum suscepisse dognoscitur, semper Jesum Christum Dominum nostrum et verum Deum et verum Dei docuisse Fi-

reor ne hæc ipsa aliquibus aut superflua aut prolixa videantur. Fortassis enim dicat aliquis : Nonne de Patris et Filii divinitate quinque illis, quos scripsisti, libris conclusurum te esse promiseras? Sed quid faciam, cum quotidie novas semiuent quæstiones? Non præterit sponsio, sed astriggit objectio. Nam quemadmodum potest finis esse responsi, si modus nullus objecti sit? et tamen de Patris et Filii divinitate consummaturum responsiveness in superioribus me spoponderam: hoc autem libro de Incarnationis Dominicæ sacramento plenior, sicut debuit, facta digestio est, etc., » Viden' quomodo ipsum librum quasi pro sexto ipsem Ambrosius recognoscet?

^a *Linguæ flavello, pro flabello, b in v consonantem mutato, ut passim videre est. Instrumentum, quo fit ventilatio.* Terentius in Eun. v. 594:

A lium sincerissima acutæ mentis ejus ingenia protestantur. In libello quippe commentariorum primo, cuius titulus de Evangelio inspicitur evangelistæ Matthæi, textum succincte locutionis ipsius evangelistæ verba ponens retexuit ita : *Liber, inquit, generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1, 1).* Et paulo post : « A carnalibus antem cœpit, ut per hominem Deum discere incipiamus. » (Comment. in Matth. lib. 1, cap. 1). Quid est dicere, *Per hominem Deum discere*, nisi quia non purum tantummodo hominem Christum Jesum, sed sicut verum hominem, ita et verum Deum, unumque eundemque intellegamus? Idem ipse in eodem volumine : « Si autem Salvator eadem prædicat quæ Joannes Baptista ante prædixerat, ostendit se ejusdem Dei esse Filium, cuius ille propheta sit. » Idem ibi, « Scribe, inquit, quia hominem putabant, arguunt eum blasphemie. Sed Dominus videns cogitationes eorum, ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere. » (Ibid. cap. 4.) Et quia juxta Pauli vocem, omnis plenitudo divinitatis in eo habitat corporaliter, intellexit vir iste famosæ subtilitatis discretor cum admirationis insignibus, pro eo quod flagelli verbero ejecta fuisset ab eo turba de domo Patris ejus, « igneum quid atque sidereum radiasse ex oculis ejus, et divinitatis majestatem ejus in facie resulisse. » Idem ipse, « Et hoc, inquit, considerandum, quod centurio ante crucem in ipso scando passiōnis vere Dei Filium confiteatur : et Arius in Ecclesia prædicat creaturam (Lib. iii, cap. 21) : tu, o infelix, nuncupativum et adoptivum, non verum Deum verumque confiteris Filium Dei.

162 CAPUT XXIII.
Testimonia profert ex Augustini libris.
Denique beatæ memorie Augustinus doctor mirabilis, in primo et secundo Prædestinationum Libro, quia Christus Jesus verus Deus, verusque sit Dei Filius, quemadmodum in cunctis opusculis suis docuisse studiosum non fecellit lectorem, ita finiit, dicens : « Nonne faciente ac suspiciente Verbo ipse homo, ex quo esse cœpit, Filius Dei unicus esse cœpit? nonne de Spiritu sancto et virgine Maria Dei Filius unicus natus est? » (cap. 15, n. 30). Idem in libro ^b secundo : « Fidelis, inquam, qui in eo veram naturam credit et confitetur humanam, id est no-

Cape hoc flabellum, et ventulum hunc sic facito; quod erat officium ancillarum, quas flabelliferas vocat Plautus in Trinum. v. 254, de quibus vide Laurentium Pignorum com. de servis cap. 20 quod matris Paulæ morienti præstitit filia Eustochium laudata a Hieronymo in epitaph. Paulæ :

*Ipsa assidere lectulo, flabellum tenere
Omnium ancillarum prævenire officia.*

Sed translate ut Panlinus, utitur quoque Tullius in Orat. pro Flacco. « Usque eo orba fuit ab optimatibus illa concio, ut princeps principum esset Meandrius, cuius lingua quasi flabello seditionis illa tum est egentium concio ventilata. »

^b *In libro secundo.* Verba Augustini hic a Paulino allegata sunt in libro *De bono perseverantie*, ut fideliter apponimus in margine. Cur autem dicatur se-

stram, quamvis singulariter suscipiente Deo Verbo, in unicum Dei Filium sublimatam, ita ut qui suscepit, et quod suscepit una esset in Trinitate persona. » (Lib. *De bono perseverantiae*, n. 67.) In ea itaque, quæ inscribitur ad Petrum epistola, in qua specia-
liter catholicæ fidei sincerissimam regulæ seriem delegavit, inter cætera sic ait : « Natus enim de Patre Deus Verbum, natus est de matre Verbum caro factum. » Unus igitur atque idem Deus Dei Filius, natus ante sæcula, et natus in sæculo, et utraque nativitas unius est Filii Dei. Verum etiam de eodem matris utero idem Deus homo exiit, et in sepulcro idem Deus homo factus jacuit, et ab inferis idem Deus homo factus die tertio resurrexit. » (Fulgentius de fide ad Petrum, cap. 2, num. 10, 11.) Attende nunc quod dicitur, si aliqua tibi rationalis creaturæ portio remansit. Nonne tu dicas, quod homo ille Christus Jesus, susceptus a Verbo Dei non sit ab ipsa virginis uteri origine Deus et conceptus et natus, et ideo non verus, sed adoptivus credi filius a te perfidius deleratur [deliratur]? Beatus namque Augustinus veridicus asserit predicator, *Ex quo esse cœpit, haud dubio in utero virginis, Filius Dei unicus esse cœpit.* *Esse cœpit* quod dicitur, non secundum quod Deus est intelligi datur, sed per id quod homo fieri temporaliter voluit. Et ille qui esse cœpit homo, qui semper erat Deus, unicus ab Augustino, non adoptivus Dei Filius prædicitur. Unicus namque vel unigenitus, proprietatis non adoptionis censeri vocabulum demonstratur. Idem in eadem præfata epistola (num. 16), « Quibus, inquit, verbis explicabitur carnis illius excellentia singularis, cuius divina est ex ipsa sui conceptione persona; quia sic Verbum caro factum est, ut una persona esset cum carne sua, unigenitus ac sempiternus Deus, ipsa suæ carnis conceptione conceptus. » Et paulo post (num. 17) : « Deus unigenitus, qui dum conciperetur, veritatem carnis concepit ex Virgine : ista causa est, qua Deus factus est filius virginis Mariæ, et Maria virgo mater facta est Unigeniti Dei. » Tu dicas filium hominis,

cundus de prædestinatione, ut facit hic et Paulinus noster, vide admonitionem præfixam huic libro, tom. X Patrol., col. 995.

* *In ea quæ inscribitur ad Petrum epistola.* Hæc ut et subsequentes sententiae non sunt Augustini, sed Fulgentii, ut accurate notamus inter parentheses. Liber enim seu epistola de fide ad Petrum Fulgentio ascribitur. Verum apud veteres adeo opinio invaluit esse Augustini, ut inter ejus opera passim recenseatur et in mss. et in typis vulgaris editionibus : unde mirum haud sit Paulinum pro opere Augustini illam habuisse. Videnda est autem PP. Benedictinorum admonitio huic operi preposita in appendice, tom. VI Oper. Augst., Patrologia autem tom. XL. Vide quoque Joannem Molanum in Præfat. Oper. Fulgentii § 6, et observationem Bellarmini de Scriptor. Eccles. in Augustini tom. III. Cæterum quod affertur citari librum sub Fulgentii nomine a Ratramno, sive Bertramo monacho Corbeiensi in lib. De corp. et sang. Domini, non nimis urget, cum Ratramnus aliquot annis posterior sit Paulino, et fluoruerit, ut habet Trithepius, temporibus Lotharii circa an. 830. Ideoque si auctoritate veterum tantummodo res esset dirimenda, potius Paulino vetustiori scri-

A hoc est filium virginis, nuncupativum Deum et adoptivum filium; Augustinus vero Deum unigenitum appellat. Idem ibi (cap. 9, n. 52), « Patrem, ait, solum esse qui dixit : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* : Filium solum esse super quem illa vox solius Patris sonuit, quando in Jordane secundum carnem baptizatus est unigenitus Deus. » Ecce Augustinus illum, qui in Jordane secundum carnem baptizatus est, super quem paterna intonuit vox, et Spiritus sanctus in specie columbae descendit, unigenitum Deum confitetur. Tu affirmas Augustinum dixisse adoptivum filium in Jordane baptizatum, super quem paterna *Filius* insonuit vox. Hinc rursus in libello fidei sue, ^b qui inscribitur contra omnes hæreses : « Pater est, inquit, cuius

B vox hæc est audita de cœlis, *Hic est Filius meus, in quo bene complacui, ipsum audite* : Filius est qui ait : *Ego a Deo exi vi et a Deo veni* : Paracletus est ipse, de quo Filius ait : *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet.* » Quis autem ille sit Augustinus, qui super adoptivum dicat paternam intonasse vocem, nescio : sed et illum tecum scire Augustinum dignor. Hunc autem Augustinum recipit, qui per cunctam mundi latitudinem clarus in rebus divinis habetur. Idem ipse (Fulgent. *De fid. ad Petrum*, cap. 17, n. 60) : « Deus enim Verbum non accepit personam hominis : persona divinitatis accepit temporalem substantiam carnis. Unus est ergo Christus Verbum caro factum, qui est ex patribus secundum carnem super omnia Deus benedictus in sæcula. » Idem ibi (num. 61) : « Firmissime tenes et nullatenus dubites non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero virginis, priusquam susciperetur suæ carnis acceptance concepta. » Nihil fortius sacramusque de Unigeniti incarnationis mysterio explicari potest. Quia Dominus Christus Jesus ipse sit Deus verus, ita in expositione psalmi tertii (num. 3) idem doctor egregius delegavit : « Gloriam, inquiens, suam Deum dicit etiam ille, quem sic ille suscepit Dei verbum, ut simul cum illo Deus fieret. » In Tractatu videlicet

C ptori, quam Ratramno fides esset habenda. Sed ob hoc non certamus. Sufficit nobis Paulinum opinionem communem secutum excusatione dignum haberi.

D ^b *In libello fidei sue, qui inscribitur contra omnes hæreses.* Elenchum totum evolvi operum Augustini tam Lovaniensis, quam novissimæ PP. Benedictinorum Parisien. editionis, nec tamen reperi vel in genuinis, vel in suppositionibus foetibus sancti hujus Patris epistolam, tractatum aut librum aliquem, qui *Libellus fidei* inscriberetur, vel *contra omnes hæreses*. Sed neque Possidius in indiculo operum Augustini hujusmodi operis meminit. Cujus autem sit, usque modo ine latet. Sapit Fulgentium, sed hæc verba in Fulgentio non invenio. Forte sensum proferre, non verba voluit; et quidem alia non absimilia in eo reperies; ita ut, cum præcedentia et subsequentia sint Fulgentii in lib. De fide ad Petrum, probabiliter liceat suspicari ad mentem Fulgentii, seu potenti Augustini scribere voluisse. Vocat autem *Libellum fidei sue*, quia revera de fide inscribitur. Et quia fidei capita, quæ exponit, fere omnes hæreses percellunt, *contra omnes hæreses inscriptum* (pro scriptum) dicit.

psalmi vigesimi noni habes ita : *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.* « Quis nescit, inquit, quoniam Dominus ipse est Deus? Dominus ille non vobis vilescat. Crucifixistis, flagellastis, sputis illinistis. spinis coronasti, et cætera, custodes ad sepulcrum deposuisti: ipse est Deus. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.* » Sed et alibi Davitici carminis odola a hujusmodi non abnuitur concrepasse. *Ploremus*, cecinit, coram Domino, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster (Psal. xciv, 6, 7). Et illud: *Benedictus, qui venturus est in nomine Domini, Deus Dominus et illumxit nobis* (Psal. cxlvii, 26, 27). In libro autem qui Enchiridion Greco nuncupatur seu inscribitur stylo, quia Christus Jesus unicus et verus Dei Filius, semper ex quo coepit esse fuerit, hoc modo inter plurima professus edocuit (Cap. 36). « Nempe ex quo esse homo coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius, et hoc unicus et propter Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique 163 Deus. » Cum vero dicit, *Et hoc unicus et utique Deus*, tuum profecto stultiloquium catholicos conteret pugno, qui factum Deum hominem nuncupativum Deum et adoptivum filium non desinis b summare. Et paulo post (Cap. 38): « Homo autem natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotens. » Unicus in utraque substantia, non adoptivus, secundum Augustinum. Et quoniam non juxta tuam recordiam alterius eguerit per baptismum nativitat^{is} exordio, humanum ait genus non posse a lege peccati absolviri, « nisi per unum mediatorem Dei et hominum, qui solus potuit ita nasci, ut ei non opus esset renasci (Ibid. cap. 48). Tu asseres [Pro asseris] duas sustinuisse temporaliter generationes, unam ex virgine, in baptimate alteram: Augustinus docuit ei non opus esse per baptismum renasci. Idem alibi (Id., tract. 78 in Joan., n. 3): « Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro, sic unus est

• *Carminis odola*, forte pro *odula*, id est *parva oda*, quæ est cantio, cantilena, a Greco ὡδία. Sed, fateor, male convenient *odola concrepasse*. Ni mavis duplicit illi *odolla* scribere quasi respicere voluerit ad speluncam illam sepe in Scriptura memoratam, in quam se recipere David sepe conseruera, et in ea latitare; et allegorice dixerit *concrepare odolla*, quantum inibi quoque psalmos David cecinerit, et spelunca *odolla* eo canto concrepaverit. Forte prius, ut planius, ita et verius.

b *Non desinis summare*, puto pro *adhortari*. Du Cange in Glossar. *Summare*, submonere, adhortari, ex Gall. *sommer*. Grardus Machetus episcopus Castrensis epist. 352: « Monni patrem ipsius *summando* et recommendingando, ut filium suum hortaretur intrare collegium. » *Non desinis ergo summare* est Paulino non desinis *adhortari*, *inculcare*, ut credatur, et adeo moleste refricas tuo stultiloquio. ut merito os tuum pugno sit contundendum.

c *Non, inquit, per adoptionem haec facta sunt*. Locus hic Athanasi difficultate non vacat. Etenim versio Petri Nannii in edit. Colonien. an. 1686, pag. 587, tom. I, sic habet: « Haec autem fictione non agebantur, absit, quemadmodum nonnulli existimaverunt, sed ut vere, et per verum Salvatorem hominem totius hominis salus conciliaretur. Nam si sic

Christus Deus et homo. Ac per hoc Christus est Deus anima rationalis et caro. » Iste dicit, Christus est Deus anima rationalis et caro: tu vituperas apostolum Paulum habitare Deum dixisse in Christum, non Christum fuisse Deum confessum. Idem ipse in sermone septimo, cum tractaretur Evangelium κατὰ Joannem, quia Christus unicus, et non adoptivus sit Dei filius, « Oportebat, ait, ut ille baptizaret, qui est Filius Dei unicus, et non adoptatus. Adoptati filii ministri sunt unici. Unicus habet potestatem adoptati ministerium (Id., tract. 7 in Joan., n. 4).

CAPUT XXIV.

Docet haeresim Felicis jam percussum anathemate Damasi papæ. Affert loca quædam Athanazii alterata ab eodem Felice, et monet quomodo intelligenda.

B Beatus igitur Damasus papa in ea videlicet epistola, quam ad Paulinum Antiochenæ sedis direxerat episcopum, ita præcedentibus subnectens sequentia intonuit dicens: « Anathematizat catholica Ecclesia et eos, qui duos in Salvatore filios confitentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea confitentur. » Hujus nimurum anathematis fulmine tuum percutitur nihilominus caput, qui verum Filium ante incarnationem, adoptivum vero post incarnationem perfida confiteris lingua. Verus enim et adoptivus duo sunt, non unicus Filius. Vrum egregiae generositatis præcipuum, rectaque fidei cultorem, Athanasium videlicet Alexandrinæ sedis antistitem pro causa fidei prolixius in ea, que ad Epactetum episcopum inscribitur, epistola, luculento disputasse stylo, nostri non constat ingenioli celatum. Cujus in libello qualicunque, non tamen sanæ fidei tute, mentionem insertam non me abngeo inspexisse: ac per hoc ipsum quod inibi bene ab illo editum, sed non 164 bene a te ejusdem viri capitulum recensitum legisse me recolo, his subiecti non ab re syllabis aestimavi. « Non, inquit, « per adoptionem haec facta sunt, absit, sicut quidam exis-

tione et simulacro tenuis Verbum in corpore fuit secundum istorum opinionem, et si quod fictione agitur, imaginarium est, sequitur omnino et apprehensu facile est, hominum salutem et resurrectionem esse rem opinariam apparentemque. » Ubi ne verbum quidem de *adoptione* habet. Contractor est versio, quam affert Paulinus noster: *insuper adoptionis vocabulo* utitur non semel. Expende Graeca: Οὐ θέσει δὲ ταῦτα ἔγνωτο, μὴ γένοτο, ὃς τινες πάλαι ὑπελαβον. ἀλλ' ὅτως ἀληθεῖα εὐθύρωτον γενουμένον τοῦ Σωτῆρος, οἷον τοῦ ἀθρόου σωτηρία ἔγνωτο. Ι.ε. γάρ θέσει ἦν ἐν τῷ σώματι ὁ λόγος, κατ' ἐπίνοιαν, τὸ δὲ θέσει λεγομένον φαντασία ἔστιν, τύρισκεται δοκίσει καὶ ἡ σωτηρία καὶ ἀναστοῦτον ἄλλοι ἀπόνω λεγομένην, etc. Qui textus ad verbum translationis a nobis sic effertur: *Non adoptione hac facta sunt, absit, ut quidam et contrario suspicuntur sunt; sed omnino et revera homine facto Salvatore, totius hominis salus facta est. Etenim si adoptione erat Verbum in corpore secundum illos (quod vero adoptione dictum, phantasia est) invenietur apparentia et salus et resurrectio hominum dicta.* Huic ferme verbali versioni magis accedit ea Paulum, quam Nannii, qui periphrasi uitior et circumlocutione. Ast, fateor, ne scrupulus angit, qui ex contextu exoritur. Scio διάν (quo in verbo cardō difficultatis vertitur) pro adoptione non raro accipi. H. Steph. in Th. L. G. tom. III,

timaverunt; sed sicut est veritas, homine facto Salvatore, totius hominis salus facta est. Si enim adoptione erat in corpore Verbum secundum illos (quod autem adoptione dicitur phantasia est) reputetur et putative salus. Et tu adiecisti de tuo: «Et hic quid melius loqui potuit, cum adoptionem non a corpore, in quo erat Verbum, sed ab ipso verbo evacuavit?», Ego autem dico, etsi ille quid melius, quia non semper per adoptionem, sed in veritate homine facto Salvatore, totius hominis factam perdocuit salutem. Et tu quid pejus ac scelestius, quam quod verbum non in proprio, quod ex virgine assumendum essentialiter, proprium suumque fecit corpore, sed in adoptivo asseris habuisse? Nosse velim, sed non a te, quid est quod dicit, non per adoptionem hæc facta sunt, et expoprat, absit. Tu dicas quod secundum divinitatem dictum sit, non per adoptionem facta sunt. Quid attinet, quæso te, ad divinitatem Verbi, hæc facta sunt? Non dixit, hoc factum est, ut de Verbo dictum posset videri. Hæc namque facta sunt plurilater prouuntiantur. Verbum autem singulare est vocabulum. Cur non caute temperatusque primum perpendis quid sit, rectiusque a vera dixit verbi? Cur non secretius tecum invocato sancto loqueris Spiritu, et sic ex dono gratiae ejus in publico, quasi soluto, ante quidem per silentium ligato velamine linguae salubri, conceptum efferens divini roris infusione sermonem? An nescis, quia omne vasculum, quod opertorio caret vel ligatura, immundum procul dubio Dominile docetur (*Num. xix, 15*)? Non igitur per adoptionem hæc facta sunt, quoniam cessante onni necessitate adoptionis in Dei Filio, per sacramentum incarnati mediatoris facta sunt infirma nostra fortia, facta sunt terrena cœlestia, carnalia transierunt in spiritualia. Multa enim ab eo superius quodammodo præmissa sunt, quibus subjicit: Hæc autem facta sunt. Disputans denique qualiter ad se verbum referebat quidquid corpus proprium verbi humanum in veritate assumptum patiebatur: qualiter et impassibilis pati, et immortalis mori, et infatigabilis fatigari, et insepultus potuit in corpore suo sepeliri, et in his similia. Et ideo subinfert: Non per adoptionem hæc facta sunt, absit. Licet aliter in nostris codicibus exarata valeant contemplari. Idem ipse in Libello fidei sue (lib. ix), in quo alternatis vocibus quasi dialogice contra haereticos disputans, inter cetera et post multa ita subinfert: «Incarnatus est, inquit, Unigenitus secreto illo mysterio, quod ipse novit. Nostrum namque est credere, illius nosse. Ac sic ipse Deus

col. 1474 et 1475 ait: «Sic θεῖς de re qua natura sua noa est, dicitur, cum ab Appiano (teste Budæo) accipitur pro viðteria; nam θεῖαι viðov, et viðteretiv ejus est cui nullus natura dedit liberos, sed qui alienos in suam familiam adsciscit et adoptat.» Et ipse Budæus in com. L. G. col. 240 θεῖαι παῖδες pro adoptare habet. Verum textus Athanasii non præcise de adoptione Filii Dei Christi Jesu loquitur, sed de veritate corporis ejus. Et pergit probare ex verbis ipsis Domini in passione prolatis, *Quid me cædis?* et ex iis qua dixit post resurrectionem exhibendo discipulis vulnera, palpate et videte, que præcedunt et sequuntur verba allata a Paulino, corpus

A verbum totum suscipiens quod est hominis, nomo sit: et assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus est esse non potuit. Si ergo Deus verbum totum suscipiendo quod hominis est, homo est: et assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, Deus est ubi, quæso te, in hoc sacramento nuncupativi Dei, vel adoptivi filii vocabulum jus sibi valebit privilegii vindicare?

165 CAPUT XXV.

Doctrinam Cyrilli Alexandrini perpendit et la dat.

Cyrillus denique ejusdem sedis episcopus in epistola ad Nestorium missa inter cetera sic ait (*Epist. 8, vel concil. Ephes. par. 1, cap. 8*): «Neque enim natus est homo communis de sancta virgine, et tunc demum inhabitavit in eo Verbum; sed in ipsa vulva uteroque virginali se cum carne conjunxit, et sustinuit generationem carnalem, carni sue nativitatem suam faciens: » et post pauca: «Non quia in corruptione ceciderat, quod absit; sed quia ejus surrexit corpus: ita Christum unum et Dominum confitemur, non tanquam hominem cum Verbo adorantes: quia non est alienigenum a Verbo corpus suum, cum quo ipsi etiam assedet Patri.» Tu vero cum autumas Christum non verum Deum, sed subjectum vero Deo, duos non unum Christum divisibiliter conjectare videris. Beatus Cyrus tertii concilii auctor non hominem et Verbum duos Christos, alterum sublimem, alterum subditum; sed Deum et hominem unum eundemque confessus est Christum.

CAPUT XXVI.

Leonis papæ testimonia.

Leo igitur venerabilis papa, orthodoxæque fidei mirabilis suffragator, in tomo sane pleno sinceræ fidei veritate, quem ad Havianum Constantinopolitanæ urbis episcopum ob Eutychianæ perfidie destinavit, inter cetera et post multa quia Christus Jesus in vera hominis natura, non nuncupatus, sed verus sit Deus, exsecutus est ita (*Epist. 10 ad Havian. cap. 3*): «In integra, inquiens, veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris.» Licet tu illum falso in quadam astipulasse epistola asseras, adoptionem in capite, hoc est in Christo præcessisse. Quod quidem ita non esse perspicue ex ipsa verborum connexione ultro citroque eidem subjecta capitulo videri non ambigetur. Idem ipse in quibusdam synodalibus litteris Petri fidem exponens, sic ait (*Epist. 15 ad Ephes. synd. 11*): «Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi.

Christi Jesu non fuisse phantasticum, sed reale et verum. Igitur θεῖς hic non proprie adoptionem importat. Ceterum, cum Felix hoc loco Athanasii abuteretur, ut Paulinus ostendit, non male procedit ipse Paulinus lectionem adoptionis usurpando, et suis letteris hostem impetendo. Insuper non in corpore adoptati, sed veri filii haec facta fuisse, optime infert ex Athanasio in capituli progressu Paulinus. Viderat tamen ipse variantem et geminam lectionem Athanasii, cum ait: *Licet aliter in nostris codicibus exarata valeant contemplari.*

* Rectiusque, vera dixit verbi. Hic aliquid deesse videtur. Quid desit autem non est facile divinare.

Hoc est, ait, tu qui vere es Filius hominis, idem vere es Filius Dei vivi. Tu, inquam, verus in Deitate, verus in carne, et salva geninæ proprietate naturæ, utrinque unus. » Idem in homilia, quæ nuncupatur de Domini natale (serm. 3, cap. 2) : « Proinde, ait, qui in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo. Sed utrumque Deus de potentia suscipiens, utrumque homo de humilitate suscepti. » Et quoniam non sit alter habitator et alter habitaculum, sicut tu, cum ex propriis loqueris, asseris mendacium, sanctumque mentitus es Cyrillum docuisse, in eadem homilia ita profatur, dicens (cap. 1) : « Nec sic creatura in societatem sui creatoris assumpta est, ut ille habitator, et illa esset habitaculum, sed ita ut naturæ alteri altera misceretur. Et quamvis alia sit quæ suscipitur, alia quæ suscipit; in tantam tamen unitatem convenit utriusque diversitas, ut unus idemque sit Filius. »

CAPUT XXVII.

Fuse prosequitur Gregorii papæ auctoritates.

Mellifluæ recordationis beatus papa Gregorius, ore dulcissimus, eloquentiæ venustate præcipuus, verborum frugalitate clarissimus, sanctitatis insigni gratissimus, fidei puritate præfulgidus, in latissima nimirum famosæ lectionis serie licet sparsim Dominum, tamen JESUM Christum et verum Deum, et verum eundemque Dei Filium, cassato omni ab eo nuncupationis atque adoptionis præconio, voce confessus est apostolica (*Moral. lib. iv, c. 11, n. 18; lib. xxxv, c. 14, n. 24; et in Expos. psalm. v, n. 1*). Sed et illius tu nisus es vomitu vesanæ tuæ pulchritudinis födare decorem, referens eum Christum et Ecclesiam docuisse unam personam. Hoc enim est verum, quia suum est; sed non secundum tuum prælibatum est sensum. Tu tamen alibi adjecisti quod tuum est, et unus homo unave caro, Paulumque astruis Christum et Ecclesiam unum hominem predicasse (*Epnes. v, 23-32*). Ex quo videris abrumpere Christum addi essentialiter personam, si Christus et Ecclesia unus est homo, unave nimirum caro. Tolerabilius quippe ferendus eras, si significantius addidisses, et quasi unus homo, propter unius capitis multorum diversitatem membrorum. Non ergo est Christus et Ecclesia unus homo, unave juxta te caro, sed quasi unus homo. Tu autem ideo fingens fateris et unus homo unave caro, ut Christum et Ecclesiam unum te hominem Christum perversis allegationibus separares. Aliud nempe est, sed et longe aliter intellegi datur Christum et Ecclesiam, juxta Pauli vocem, caput et corpus typice unam esse persona, et aliter Verbum caro factum, hoc est Deum homine facto, unam esse Christum personam cum Deo, ac per hoc Christum esse veraciter Deum. Sed et illud, quod ex apostolica doctrina tuis intexuisti commentis, quoniam 166 membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et ex ossibus ejus (*Ibid. 30*), non ad illud corpus illamve carnem, ut tu satagis, referre recte putabitur. Quod assumpsit Verbum caro factum suum proprium corpus suamque propriam carnem veraci-

A ter fecit. Sed figuraliter de electis ejus accipi potest, vel propter utrumque sexum, vel certe juxta meritorum diversitatem, quatenus alii carnis ob infirmitatem mollitiem sexumque teneriorem, alii vero ossis propter fortitudinis roborem non inconvenienter nomine valeat nuncupari. De quibus utique Ecclesiæ voce per Psalmistam dicitur : *Imperfectum meum vide-runt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (*Psal. cxxxviii, 46*). Et rursum, *benedixit omnibus timenti-bus se Dominus, pusillis cum majoribus* (*Psal. cxiii, 13*). Denique idem mirabilis doctor in primo Mora-lium librorum volumine quia Christus Jesus non per adoptionem collati prærogativi, sed in veritate Dei sit Filius, inter cetera fassus est ita (*Cap. 18, n. 26*) :

B « Omnes, inquit, qui in fide Deo nascuntur, superat; quia non ut ceteros adoptio, sed natura illum divinitatis exaltat. » En vir sanctus fide recta, Deoque plenus, hominem namque Christum de virgine Deum hominemque natum, non ut ceteros purosque homines ob indulxæ adoptionis donativum, sed per naturam illum divinitatis in Dei Filium premonet exaltatum. Tu quidem moliris dividere in duas unum Christum personas, ut qui natus est ex virgine, sit adoptivus : et qui ex Deo, proprius credatur Filius Dei, cum et ex Deo Patre, et ex homine matre unus sit Christus, non per adoptionem, sed proprius Dei Filius. Videtur tibi, ut tuæ testantur litteræ, virum istum præcipuum de sola ea, quæ ex Patre est, generatione, hoc in loco disputasse. Interrogo ergo de quibus ceteris intimatur, non ut ceteros illum adop-tio, si non de vero homine Christo disseruit? Cur ad homines quasi de homine comparationis formula cui inspiciatur, materiali instruxit speculo dicens, *Non illum ut ceteros adoptio?* Non potest istiusmodi comparatio, nisi sit ejusdem generis, ceteri, cuius est ille cui comparatur, usitatius invehere. Inconveniens quippe, nullusque capax rationis ordo se palliat, si cum de homine actio ventilatur, alterius generis ista similitudo, hoc est, cetera, introducatur. Verbi grata, si dicatur, primus homo non est genitus vel natus, sed factus ex limo est terre : ceteri autem homines ex utroque sexu et geniti sunt et nati. Non enim convenientius salubri congruit æquitati, nec usitatæ locutionis modus concedit, aurium suaviter demulcendum auditum ita euphoniacæ modulum tem-perare, quatenus post mentionem hominis factam non nati sed creati, ceteri equi vel boves nati vel geniti introducantur, sed homines ceteri. Similiter nec post angeli mentionem ceteri homines, nec post hominis ceteri angeli apte possunt ascribi, sed unum-quodque subnecti suo generi rationalis ordo demon-strat. Sine autem hoc additamento, hoc est ceteri, et post mentionem angeli homines, et post homines an-geli non absurde inseri litteris sacris, sine [*An legendum, et trito, vel, non sine trito?*] trito effari per-mittuntur sermone. Cum ergo dicit, *Non illum ut ceteros adoptio*, subauditur, non illum ut ceteros homines adoptio, quia et Christus homo, et non solita-rius Christus homo, sed Deus semper Christus et

homo. Idcirco illum, non sicut ceteros homines adoptio, sed divinitatis illum natura in Dei Filium exaltavit : quia nunquam non fuit Dei Filius, qui sempiternus permanet unigenitoris unigenitus. Nunquam fuit, sicut ceteri homines, purus homo, ut ei ex adoptionis emolumento Filii prærogativum præstaretur. Sed Dei Verbum caro factum, quod eum non ut ceteros homines ex dono gratiae, sed salva proprietate utriusque naturæ, essentialiter in suam assumpsit personam : per quod mirabile sacramentum et æternus ex Patre, et temporalis ex matre, unus idemque esset verus Dei hominis Filius. Hinc illud est, quod in libro hujus operis octavo decimo (Cap. 52, n. 85) idem verissime explicavit prædictor. Ait enim : « Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singula- riter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodisse. » Et post pauca : « Ipse ante sæcula de patre sine matre : ipse in fine sæculorum de ma- tre sine patre. Ipse conditoris templum : ipse condi- tor templi. » Hinc iterum in libro vigesimo septimo (Cap. 1, n. 3) : « Redemptor autem noster homo sine peccato, Filius sine adoptione. » Ecce quem hominem præmisit sine peccato, Filium eum confessus est sine adoptione. Item alibi de quibusdam (Lib. xxiii, c. 2) : « Nam quamvis juxta Domini præcepta non vivant, Deum tamen Dominum esse recognoscunt, quia in veritate carnis etiam formam deitatis intellegunt : sicut per Prophetam dicitur : *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.* » Tu quidem coniceris astrue- re, quia per Joannem et Paulum advocatus noster perdocetur, idcirco verus Dei non debeat Filius prædicari. Vir autem iste egregius doctor unigenitum illum incunctanter Dei Filium in eodem Moralium styli libro vigesimo secundo (Cap. 17) voce præconia est professus. Ipso videlicet Joannis Paulique in me- dium deducto testimonio sic ait : « Unigenito enim Dei Filio pro homine interpellare est apud coeterum Patrem ipsum se hominem demonstrare; eique pro humana natura rogasse est eamdem naturam in divinitatis suæ celsitudinem suscepisse. » Unigenitus quippe dici non, nisi verus sit Filius, potest. Aut me ergo cum beato Gregorio fautoribus tuis accusa, aut reicta illorum pravæ pollicitationis perfidia mecum pariter beato Gregorio crede. In expositione libri Ezechielis homilia octava sic est effatus. « Volens, inquit, Paulus nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est dicens : *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum car- nem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.* » Et post paululum : « Non hunc Deum tantummodo, 167 sed Deum super omnia esse monstravit. » Idem in homilia decima tertia (Lib. II, hom. 1, n. 4) : « Redemptor, ait, noster non solum homo ultra ho- mines, sed homo etiam super angelos factus. » In homiliis namque evangelicis semper et ubique, ubi- cumque se ratio contulit fidei, et verum Dei Filium unum eumdemque ex utraque et in utraque confessus est natura. Quemadmodum in decima (Lib. II, hom.

A 30, n. 9), homilia luculento aratri insulcatum stylo legentis oculus non defraudatur. « Pensate, referens, fratres, post incarnationem unigeniti Filii qualis sit hodierna solemnitas de adventu sancti Spiritus. In illa quippe Deus in se creando suscepit hominem : in ista homines facti sunt per adoptionem Dei. » Idem ipse (Lib. II, hom. 21, n. 4) : « At vero multi tunc Jesu dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupative. » Habes itaque, quoniam naturaliter factus est Deus homo. Habes etenim, quia et Jesus non est nuncupative, sed essentialiter Jesus prædi- candus. Cum ergo Deus naturaliter factus sit homo, et Jesus essentialiter Jesus est credendus, cur tu in tantum dissipis, ut minus attendas in quo periclitatur tua assertionis objectio, quatenus non confunda- ris naturaliter Deo facto homini, et essentialiter Jesu nuncupativum vel adoptivum insultans inferre vocabu- lum? Væ, vae tibi! nisi per bonam confessionem ad cognitionem tui veraciter recurras auctoris.

CAPUT XXVIII.

Fulgentii auctoritatem exponit.

Vir vitæ venerabilis Fulgentius, eloquentiæ per- spicuo radiante fulgore perfulgidus, in libro tertio (cap. 12), qui nuncupatur *De Sacramento Dominicæ passionis*, quia Redemptor noster auctor vitæ ideo a Petro apostolo perdocetur, quoniam Deus verus in- cunctanter, non autem nuncupativus credendus sit, inter cætera et post plurima, ista subinfert : « Ex quo igitur Deus vitæ auctor hominem suscepit in unitate personæ, ex eo ille homo nomen vitæ obtinuit. Sicut ex eo quod Dei Filius hominem suscepit in utero virginali ex eo simul Deus et homo unus esse cœpit Dei Filius nominari, angelo dicente ad Mariam : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei.* » Et illud, « *Erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.* » Et post modicum : « Non solum Filium Dei, secundum id quod natus est de homine, dictus est Christus ; verum etiam homo ille Deus dicitur pro eo, quod est a Deo susceptus. » De his ita satis intimasse sufficiat.

Jam nunc in bonæ sinceræ fidei confessione, quia Christus Jesus unigenitus Dei Patris verus Deus, verus homo; unus idem proprius Dei, idem ipse propriusque Filius sit hominis, abolitis prorsus cunctis ab eo, nobis tamen concessis nuncupationis seu adoptionis insignibus, tertii libri series istius- modi artius conclusa persistet titulo finali

PAULINI PRO OPERE EXANTLATO AD DEUM CONFESSIO ET GRATIARUM ACTIO.

Da mihi, obsecro, Domine Jesu Christe, veniam peccatori de tua misericordia tota mentis præsumenti devotione, quia necessitate compulsus juxta vires intelligentiæ meæ, te utique largiente, in responsis pro causa catholicæ fidei desudasse me operosius recognosco; sed ultra vires etiam velle me non excuso conasse. Nihil tamen habui quod non a te acceperim, nihil prorsus accepi, quod non tuum sit. Tuum est, Domine, omne quod optimum est, et de